
PRAŽSKA INFORMAČNÍ SLUŽBA 
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 

Praha 2- Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 544-778

PRAŽSKA INFORMAČNÍ SLUŽBA 
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA

Praha 2 -Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 544-778

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU
O S T R A V S K Ý  vežernfk, 

O ST R A V A

7 IV 1970

Shakespearův Hamlet má nezá- 
dateflluu puvĚSL VtílkéliiT umělec
kého díla. Každý posun textu, no
vý překlad, škrt nebo jiná změ
na jsou přijímány divadelním pu
blikem velmi citlivě. Přesto jsem 
Hamleta, tak, jak jej upravilo os
travské Divadlo Petra Bezručs. 
přijal -o—cllLili. Mel jšěm dokonce 
dojem, že Shakespeare tím získal. 
Podstatné textové úpravy nebyly 
ovšem žádnými běžnými škrty, ale 
mistrnými operacemi, jimž vedly 
ruku umělecká zkušenost a bás
nický rozum. Tento Hamlet je 
přehledný, má přímý textový jas 
a metaforickou lakoničnost. Je no
vou, výraznou divadelní hodnotou.

Výtvarně je inscenace přede
vším prostorem. Bílé plátěné zá
věsy ohraničuj! celé jeviště. Jen 
stojan, do něhož královi muži 
před chvílí odložili zbraň, tu pře
káží a dráždí. Je jakýsi mír. Ne 
nevinnost. Jen klamný bílý pořá
dek. Pohleďte: Horatio a Hamlet, 
tl věrni přátelé, zde šermují tak 
urputně, jako by se chtěli navzá
jem ujistit, že žijí. A pak zde 
v tom bílém nádvoří zabíjí Hamlet 
Polonia. A matku, když ji dovo
luje vypít [navzdory otci a rjic 
netuše) otrávené vino. A sám 
vraždí. Sám je zavražděn. Umíra
je, pochopil možná, tak, Jak jsme 
to pochopili my, že je vinen. Ze 
myšlenky, v nichž byl nejvíce 
člověkem, se změnily v hrobaře. 
Divadelně je to vyjádřeno herec
kou dvojicí Termerová—Plichtová, 
dvojicí, jež jednou představuje 
zhmotnělé myšlenky Hamletovy, 
podruhé hrobaře, pak vojáky, her-

ce, moc. Ohromující pojetí. S ce
lou krajinou odvíjejících se me
tafor. Přísně logický výklad, kte
rý nic neubírá na klasické veli
kosti dramatu.

Režisér Pavel Hradil si jako 
Hamleta vybral jlřlho Wimmera a 
Jana Vlasáka (J. Vlasáka jsem ne
viděl). Jiří Wimmer byl nejlepší 
v monolozích, kde prokázal 
schopnost dramatického souznění 
se Shakespearem. Za jeho rych
lým charakteristickým úsměvem, 
tak chlapeckým, se objevovala 
zkušenost muže, jenž dozrál, a 
přesto je světu otevřen a připra
ven k činu. M  konfliktních, vypja
tých situacích však jiř i Wimmer 
nebyl zcela přesný, jeho herecká 
energie zde nenašla odpovídající 
formu.

Klaudius O. Jandy se příliš pod
dal režijnímu vedení. Vedl svou 
postavu ukázněně, ale opatrně.

Gertruda byla plně ženská, cha
rakterně zralá, s něhou matky a 
s vášnivým erotickým vztahem ke 
Klaudiovi. Je to úspěšná role Ha
ny Tesařové.

Ofélie byla netradiční. Přesto 
věřím, že jen tahle Oíélie mohla 
Hamletovi učarovat. Za prostým 
zevnějškem rostoucí touha po mu
ži, po velkém partnerovi. Zajíma
vá, nevšední Ofélie Lenky Terme- 
rové.

V prostých, až chudých kostý
mech se Hamlet hrál. S myšlení 
kami, poznamenanými vášněnu, 
z kterých se zrodily. Hamlet bez 
deklamace. Vitální, úplný Hamáet.

ZDENĚK KRČMÁŘ

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

Mladá fronta, Ostrava

1  a Iv. 1370.
70 řípo

Jiří W imm er a Hana Tesařová jako Hamlet a Gertruda.
FOTO: F. KRASL

V IT Á L N Í H A M L E T
V ostravském  nastudování „H am leta“ a lternu je v titulní roli Jan Vlasák (na  sním ku s Hanou 

Tesařovou v roli G ertrudy) s Jiřím W im m erem , roli O félie vytváří L enka Term erová. *
Foto; František Krasl

Co nám dnes 
říká Shakespeare HAMLET 1 9 7 0

N eexistu je ve světové d ram atické lite ra tu ře  postava, k terá  by U ž v o l b a  U r b á n k o v a  
sk ý ta la  to lik  různých, a  často  zce la  od lišných  m ožností výkladu p ř e k l a d u  signalizovala i 
Jako dánský princ H am let. H rát Je možno proto vždy Jen Jednoho tentokrát odpor k tradičnímu 
z Ham letů, k teří jsou  přítom ni v tom to, Shakespearově veledíle. pojetí Shakespearovy hry; sa- 
Bude to vždy Ham let chudší než je  Ham let Shakespearův, a le—notná Hradilova inscenace pak 
m ěl by být vždy oboh acený o  n aši so učasnost, o zkušenost člově- tuto skutečnost víc než potvr- 
ka našeho věku.

Z á k l a d n í m  k r i t é r i e m  
pro posuzováni dnešních insce
nací Shakespearovy hry by mě
la proto být klíčová otázka, zda

se jejich autorům podařilo pro
niknout prostřednictvím klasi
kova textu k současné zkušenos
ti, k životnímu pocitu dnešního 
diváka.

N a i n s c e n a c e  režiséra 
Pavla Hradila a dramaturga Mi
lana Calábka v ostravském Di
vadle P. Bezruče jsme si zvykli 
chiodit s jistým rozechvěním.— 
Oba dva totiž vnesli do divadla 
orientaci na dramatiku odkrý
vající podstatu odlidštěného a 
odlidšťovaného světa i nikdy 
nekončícího zápasu člověka s 
tímto světem, v jevištní praxi 
pak zaměření k básnicko-filoso- 
fickému divadlu originálního a 
vskutku moderního dramatické
ho pohledu.

dila. Hamlet s téměř (co do 
rozsahu) neuvěřitelnými škrty 
je sice hrán značně zjednoduše
ně, ale zato zcela jednoznačně. 
Je současný především svou 
dramatičnostl. Zbaven velkých 
monologů (a také popisnosti) 
jako by se cele odehrával pod 
neustálým tlakem, majícím v 
sobě prudkost současných kon
fliktů.

J i s t ě  je m o ž n o  mí t  k 
Hradilově a Calábkově koncep
ci „Hamleta“ nemalé výhrady. 
Faktem však zůstává, že jsme 
v jejich inscenaci našli potěše
ní z pravé nefalšované divadei- 
nosti, i z toho, že byl přečten 
kriticky a tedy produktivně. — 
Protože Shlakespeare má i dnes 
co říci, jestliže my sami máme 
co říci. KAREL W O JN P ig/



PRAŽSKA INFORMAČNÍ SLUŽBA
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA

Praha 2 - Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 544-778

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Nová svobodp, Ostrava

1 5  IV  1970
ze dne........ ............... ..........................

Si it\t\ b b ť LAK (J V A HAMLETA uvádí v dnešní večern í prutu cm  
ost£QOSké D ivad lo Petra  Bezruce. Ve vúnravě Jana Duška a, 
s liudlTou udtíňkll ťo io ian ifca  j. h. hru nastudoval režisér Pawel 
Hradil. Na sním ku ze zkoušky jsou představitelé h lavních  / o lí 
] .  Tesařová a J. Vlasák. FOTO: ZDENěk/ĎSIF

PRAŽSKA INFORMAČNÍ SLUŽBA
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 

Praha 2 - Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 544-778

VÝSTŘIŽEK Z Č A SO PISU

M lad á  fro n ta , O strav a

Výstřižková služba  ̂
Pražské informační služby 

Praha 1, Letenská 2 
Telefon 631-74

V Ý S T Ř IŽ E K  Z Č A S O P IS U

P rá ce , O strava

SH AKFSPEAROV TRACÍCHÝ PRÍRfíH nANSKP.nn PRINCE HAMLETA uvádí V re~ii 
Pavla Hraddn ve výpravě lana Puška a při hudhě Z. Polnláníka /. h ostravské Ďi- 
vadlo Petra Bezrute. Na snímku Zd. Osija jsou představitelé /. TesarovS~a'Y.' Vlasák'. S *

V PATEK 3. DUBNA na scé
ně 0‘jtra.vs.káh.n Divadla Petra 
Bezraěei se konala premiéca 
ttramatii W. Shakespeara ..Tra» 
gický příběh dánského prince 
Hamleta“, v režii Pavla Hra
dila. Na snimku jsou herci 
J. Tesařová a ]. Vlasák.

(Snímek Zdeňka Osifaj


